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 Abstrakt

Leasing v dnešní době patří mezi významné formy financování investic. Předmětem této

bakalářské práce je porovnání uţití českých účetních standardů a mezinárodních účetních

standardů při účtování a vykazování finančního leasingu. Práce je rozdělena do dvou částí.

Práce je uvedena teoretickým pojednáním o leasingu, jeho členěním a vykazováním dle

českých předpisů a mezinárodních standardů. Následuje pohled na finanční leasing dle

českých právních předpisů, z hlediska daně z příjmů a daně z přidané hodnoty. V druhé

části je na praktickém příkladu předvedeno účtování a provedeno srovnání dopadů na

údaje v účetních výkazech nájemce i pronajímatele při vykazování finančního leasingu. V

závěru jsou shrnuty veškeré zjištěné poznatky a vyvozeny odpovídající závěry.

Klíčová slova

Leasing, finanční leasing, české účetní standardy, mezinárodní účetní standardy.

Abstract

The leasing is an important way of an acquisiton of investment in these day. The aim of

my bachelor’s work is a comparison between using Czech Accounting Standards and

International Financial Reporting Standards when booking and reporting financial lease.

The work is divided into two parts. It starts with theoretical disquisition about the leasing,

types of leasing and reporting due to Czech Accounting Standards and Internaitonal

Financial Reporting Standards. It is followed by juridical poing of view, income tax and

VAT viewpoint. In the second part it is shown on a concrete case of the financial leasing

comparison of impacts on the accounting and financial statements of lessees and lessors. In

the last part the investigated facts and conclusions are recapitulated.

Keywords

Leasing, financial leasing, Czech Accounting Standards, International Financial Reporting

standards.
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1 Úvod

Leasing jako forma financování majetku patří vedle financování z vlastních zdrojů a

financování prostřednictvím úvěru k nejčastějším způsobům pořizování investic. Do konce

roku 2007 byly podmínky pro rozvoj leasingového financování v České republice příznivé,

avšak od 1. 1. 2008 došlo novelou zákona o dani z příjmu ke zrušení leasingového

odepisování, které podnikatelům umoţňovalo uplatnit si celkovou cenu majetku

pořizovaného formou leasingu ve výdajích za podstatně kratší dobu neţ při přímém

nákupu. V návaznosti na tuto změnu došlo k mírnému poklesu zájmu o leasingové

financování, a naopak stoupl zájem o financování investičními úvěry či za pomoci

splátkového prodeje. I přesto řadíme leasing mezi velice oblíbené formy pořízení investic.

V České republice jsou poţadavky na účtování a vykazování leasingu definovány zejména

českými účetními standardy, zákonem o účetnictví, zákonem o dani z příjmů, a

v neposlední řadě zákonem o dani z přidané hodnoty. Dle těchto předpisů, které jsou

zaloţené na majetkově-právním hledisku, eviduje předmět pronájmu, oceněný nominální

hodnotou, po dobu trvání leasingu v majetku pronajímatel a nájemce vykazuje časově

rozlišené nájemné. Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb. ukládá povinnost konsolidujícím

účetním jednotkám, které jsou emitentem cenných papírů registrovaných na regulovaném

trhu cenných papírů v členských státech Evropské unie pouţít pro sestavení účetní závěrky

mezinárodních účetních standardů. V případě leasingu je tedy pro tyto jednotky nutné

následovat standard IAS 17. Mezinárodní účetní standardy pak upřednostňují obsah před

formou a řídí se principem ekonomického uţitku. Dle těchto předpisů eviduje nájemce

majetek, oceněný v současné hodnotě leasingových splátek, případně reálnou hodnotou, a

pronajímatel vykazuje pohledávku.

Finanční leasing, jenţ patří v naší republice k nejoblíbenější formě leasingu, je pak v české

legislativě a mezinárodních účetních standardech definován, účtován i vykazován

odlišným způsobem. Případný převod finančního leasingu z českého účetnictví na

poţadavky IAS 17 je úkonem velice náročným.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je porovnat pojetí a postupy účtování leasingu při pouţití

českých účetních předpisů a mezinárodních účetních standardů na straně nájemce i

pronajímatele, na praktickém příkladu pak demonstrovat tyto dopady do rozvahy a výkazu

zisku a ztráty, a to jak nájemce, tak pronajímatele.

V teoretické části bakalářské práce je pojednáno o členění leasingu, jeho charakteristikách,

právním vymezení, z pohledu zákona o účetnictví, českých účetních standardů,

mezinárodních účetních standardů, zákona o dani z příjmů a zákona o dani z přidané

hodnoty. V této části je nejvíce kladen důraz na pojetí finančního leasingu u nájemce i

pronajímatele, při vykazování dle českých účetních standardů a mezinárodního účetního

standardu IAS 17, a rozdílů vznikajích odlišným pojetím finančního leasingu v těchto

předpisech.

V praktické části je uveden příklad smlouvy o finančním leasingu s následnou koupí najaté

věci, jeho účtování u nájemce i pronajímatele, a to dle českých účetních standardů, a

zároveň dle mezinárodního účetního standardu IAS 17. Před aplikací příkladu dle

standardu IAS 17 je proveden přepočet implicitní úrokové sazby u finančního leasingu.

Závěrečná část praktického příkladu ukazuje dopady účtování dle těchto dvou přístupů u

nájemce a pronajímatele porovnáním rozvahy a výkazu zisku a ztráty.

2.2 Metodika

Pro zpracování teoretické části jsem nejprve nashromáţdila literaturu týkající se tématu,

kterou jsem nastudovala a následně z ní čerpala potřebné informace. Touto literaturou byly

především odborné publikace v českém i anglickém jazyce, právní a daňové předpisy. Pro

praktickou část jsem pak vytvořila fiktivní příklad, ve kterém jsem aplikovala získané

poznatky z teoretické části.
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3 Teoretická část

3.1 Základní pojmy a podstata leasingu

Pojem leasing pochází z anglického slova lease, které se obecně překládá jako pronájem či

nájem. Je definován jako dohoda, na základě které převádí leasingový pronajímatel (lessor)

za jednorázovou platbu nebo řadu plateb na leasingového nájemce (lessee) právo pouţívat

aktivum (předmět leasingu) po dohodnutou dobu. Podstata je v dlouhodobém a na určitou

dobu sjednaném nájmu předmětu dlouhodobé spotřeby.

Leasing z právního hlediska chápeme jako třístranný právní vztah, kde vystupuje

leasingový pronajímatel (př. leasingová společnost), leasingový nájemce a dodavatel

předmětu leasingu. Leasingový pronajímatel se zavazuje koupit na přání leasingového

nájemce předmět leasingu od dodavatele a následně jej za úplatu poskytuje leasingovému

nájemci. Pokud poskytuje financování leasingem přímo výrobce předmětu leasingu,

nazývá se takový leasing přímý. Vlastníkem předmětu je po celou dobu trvání

leasingového vztahu pronajímatel, který tento předmět v českých podmínkách vykazuje

v rozvaze a odepisuje. Nájemce se zavazuje předmět uţívat za podmínek stanovených

v leasingové smlouvě a podle všeobecných obchodních podmínek.

Předmětem leasingu je aktivum, kterého se smlouva týká, nejčastěji je jím nemovitost,

stroj, jiné zařízení, uţitkový automobil atp.

Leasingová smlouva (lease contract) zakládá právní vztah mezi leasingovým

pronajímatelem a leasingovým nájemcem. Je uzavírána písemně a určuje podmínky

daného smluvního vztahu. Je kombinací prvků nájemní, kupní a úvěrové smlouvy.

Podstatnými náleţitostmi smlouvy o leasingu jsou stanovení smluvních stran, předmětu

leasingu a základních práv a povinností uţívání předmětu leasingovým nájemcem. Ve

smlouvě se zpravidla téţ stanoví platební podmínky operace, jako je pořizovací cena

předmětu, výše jednotlivých splátek, termíny splatnosti, pojištění, doba platnosti smlouvy,

podmínky předání předmětu do uţívání nájemce a podmínky pro případný převod

vlastnictví předmětu leasingu na leasingového nájemce.
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Při uzavírání leasingové smlouvy rozlišujeme dva okamţiky, které nám ovlivňují

zobrazení leasingu v účetnictví:

Den platnosti leasingové smlouvy (inception of the lease) – jedná se o den, ke

kterému je leasing sjednán, nebo od kterého jsou smluvní strany povinny naplnit

základní ustanovení smlouvy. K tomuto datu dochází ke klasifikaci leasingu, zda se

jedná o leasing finanční či operativní.

Den zahájení leasingu (commencement of the lease term) – je den, ke kterému je

nájemce oprávněn najatý předmět začít pouţívat. Je to také den, od něhoţ se


[…]


5/1/2013 27 15,000 0.76440 13,759.27 2,116.09 12,883.91 120,549.57

6/1/2013 28 15,000 0.75684 13,623.04 1,911.76 13,088.24 107,461.34

7/1/2013 29 15,000 0.74934 13,488.16 1,704.20 13,295.80 94,165.54

8/1/2013 30 15,000 0.74192 13,354.61 1,493.35 13,506.65 80,658.88

9/1/2013 31 15,000 0.73458 13,222.39 1,279.15 13,720.85 66,938.03

10/1/2013 32 15,000 0.72730 13,091.47 1,061.55 13,938.45 52,999.59

11/1/2013 33 15,000 0.72010 12,961.86 840.51 14,159.49 38,840.09

12/1/2013 34 15,000 0.71297 12,833.52 615.95 14,384.05 24,456.05

1/1/2014 35 15,000 0.70591 12,706.46 387.84 14,612.16 9,843.89

1/2/2014 36 10,000 0.69892 8,387.10 156.11 9,843.89 0.00

Celkem 730,000 771,741.54 128,800.00 601,200.00

Zdroj: Práce autorky

Příloha C - výpočet implicitní úrokové sazby leasingu, přepočet výše pohledávky

z finančního leasingu a úroku při vypočtené implicitní úrokové sazbě

Vypočtená implicitní úroková sazba 19.03048%

Datum

Doba

trvání

leasingu

v

měsících

Výše

splátky

Odúročitel

(implicitní

úroková

sazba)

SH splátek

(implicitní

úroková

sazba)

Úrok Úmor
Zůstatek

pohledávky

2/1/2011 0 216,000.00 1.0000000 216,000.00 0.00 180,000.00 541,440.00

2/1/2011 0 18,000.00 1.0000000 18,000.00 0.00 15,000.00 526,440.00

3/1/2011 1 18,000.00 0.9843888 17,719.00 8,348.67 6,651.33 519,788.67

4/1/2011 2 18,000.00 0.9690214 17,442.38 8,243.19 6,756.81 513,031.86

5/1/2011 3 18,000.00 0.9538938 17,170.09 8,136.04 6,863.96 506,167.90

6/1/2011 4 18,000.00 0.9390024 16,902.04 8,027.18 6,972.82 499,195.08

7/1/2011 5 18,000.00 0.9243435 16,638.18 7,916.60 7,083.40 492,111.69

8/1/2011 6 18,000.00 0.9099134 16,378.44 7,804.27 7,195.73 484,915.96

9/1/2011 7 18,000.00 0.8957086 16,122.76 7,690.15 7,309.85 477,606.11

10/1/2011 8 18,000.00 0.8817256 15,871.06 7,574.23 7,425.77 470,180.34

11/1/2011 9 18,000.00 0.8679608 15,623.29 7,456.47 7,543.53 462,636.81

12/1/2011 10 18,000.00 0.8544109 15,379.40 7,336.83 7,663.17 454,973.64

1/1/2012 11 18,000.00 0.8410726 15,139.31 7,215.31 7,784.69 447,188.95

2/1/2012 12 18,000.00 0.8279425 14,902.96 7,091.85 7,908.15 439,280.80

3/1/2012 13 18,000.00 0.8150173 14,670.31 6,966.44 8,033.56 431,247.24

4/1/2012 14 18,000.00 0.8022940 14,441.29 6,839.04 8,160.96 423,086.27

5/1/2012 15 18,000.00 0.7897692 14,215.85 6,709.61 8,290.39 414,795.89

6/1/2012 16 18,000.00 0.7774400 13,993.92 6,578.14 8,421.86 406,374.03

7/1/2012 17 18,000.00 0.7653033 13,775.46 6,444.58 8,555.42 397,818.60

8/1/2012 18 18,000.00 0.7533560 13,560.41 6,308.90 8,691.10 389,127.50

9/1/2012 19 18,000.00 0.7415952 13,348.71 6,171.07 8,828.93 380,298.57

10/1/2012 20 18,000.00 0.7300181 13,140.33 6,031.05 8,968.95 371,329.63

11/1/2012 21 18,000.00 0.7186216 12,935.19 5,888.82 9,111.18 362,218.45

12/1/2012 22 18,000.00 0.7074031 12,733.26 5,744.33 9,255.67 352,962.77

1/1/2013 23 18,000.00 0.6963597 12,534.48 5,597.54 9,402.46 343,560.32

2/1/2013 24 18,000.00 0.6854887 12,338.80 5,448.43 9,551.57 334,008.75

3/1/2013 25 18,000.00 0.6747875 12,146.17 5,296.96 9,703.04 324,305.71

4/1/2013 26 18,000.00 0.6642532 11,956.56 5,143.08 9,856.92 314,448.79

5/1/2013 27 18,000.00 0.6538835 11,769.90 4,986.76 10,013.24 304,435.55

6/1/2013 28 18,000.00 0.6436756 11,586.16 4,827.96 10,172.04 294,263.51

7/1/2013 29 18,000.00 0.6336271 11,405.29 4,666.65 10,333.35 283,930.16

8/1/2013 30 18,000.00 0.6237354 11,227.24 4,502.77 10,497.23 273,432.93

9/1/2013 31 18,000.00 0.6139982 11,051.97 4,336.30 10,663.70 262,769.23

10/1/2013 32 18,000.00 0.6044130 10,879.43 4,167.19 10,832.81 251,936.42

11/1/2013 33 18,000.00 0.5949774 10,709.59 3,995.39 11,004.61 240,931.81

12/1/2013 34 18,000.00 0.5856891 10,542.40 3,820.87 11,179.13 229,752.68

1/1/2014 35 18,000.00 0.5765458 10,377.82 3,643.59 11,356.41 218,396.27

1/2/2014 36 12,000.00 0.5675452 6,810.54 3,463.49 6,536.51 211,859.76

Celkem 876,000.00 721,440.00 220,419.76 509,580.24

Zdroj: Práce autorky