Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: financí a účetnictví
Autor práce: Zuzana Vecková
Název práce: Finanční leasing vykazovaný dle Mezinárodních standardů
finančního výkaznictví a legislativy České republiky

Vedoucí práce: ing. Eva Sládková

Celkový počet dosažených bodů: 75

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 30

**Připomínky k práci:
Bez připomínek.**

Otázky k obhajobě:

- 1. Uveďte, jak ovlivní finanční leasing, technické zhodnocení pronajatého majetku.**
- 2. Uveďte, rozdíl mezi dlouhodobým hmotným majetkem financovaným úvěrem a formou finančního leasingu podle legislativy České republiky.**

Závěrečné stanovisko:

Podle mého názoru studentka splnila všechny podmínky související se zpracováním bakalářské práce, velmi dobře pracovala s odbornou literaturou a v praktické části zdokumentovala a vyhodnotila používanou praxi. Studentka ve své práci využila celou řadu zdrojů včetně zdrojů zahraničních a odborných článků.

Bakalářskou práci doporučuji obhajobě.

Datum 25. 5. 2011

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 10
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Kapitola 4 porovnání a dopady finančního leasingu Závěr - hodnocení stavu Kapitola 3 - vymezení a zobrazení všech variant v souvislosti s finančním leasingem 10
Celkový počet bodů (max 75 bodů): 75

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností